
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervo=ing der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 januari 2004 houdende ontwerp van 
lijst van voor besche=ing vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 juli 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt besche=d, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De neogotische kerksite van Haasrode, gelegen te 
Oud-Heverlee (Haasrode), Annand Verheyuellslraat; Milsestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Oud-Heverlee, 4e afdeling, sectie C, perceelnummers 132C, 230D, 230E, 230L, 230N, 230P, 
230R, 230S, 230T. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: eeuwenoude, omwille van haar bodemarchieftevens archeologisch be­
langrijke kapelsite in het vm. ontginningsgehucht"Hagarsrode" (1210), vermoedelijk in oor­
sprong een aan een kluis verbonden bidplaats, voor het eerst in 1483 vermeld als O.-L­
Vrouwkapel- een op gemeenschappelijke gronden door de 10kale"gemeynte" o~gerichte ka­
pel met eigen kerkhof en miraculeus, eind 15de -eeuws Mariabeeld - die in de 18 e eeuw was 
uitgegroeid tot een belangrijke bedevaartskapel en tenslotte in 1871, als gevolg van de aan­
zienlijke bevolkingstoename, het statuut verkreeg van zelfstandige parochie, formeel veruit­
wendigd door de oprichting in 1894-1895 van een nieuwe parochiekerk en pastorie naar ont­
werp van de Leuvense architect Pieter Langerock (1859-1923). 
Gebouwd op de middeleeuwse kapelsite waarvan de driehoekige kavelstructuur ten dele her­
kenbaar bleef getuigt de neogotische kerksite van Haasrode niet alleen van een historische 
continuïteit maar vormt tevens een typisch en goed bewaard voorbeeld van een nieuwe paro­
chie uit het einde van de 19de eeuw: een enclavevormend ensemble in een sobere, maar ver­
zorgde baksteenarchitectuur gevormd door de dominant ingeplante, eenbeukige en goed ge­
proportioneerde O.-L.-Vrouwkerk met achterliggend ommuurd kerkhof en de dwars op de 
straat ingeplante, tweelaagse pastorie met vooruitspringende linkertravee, straatbelijnende la­
ge annex, aanleunende halfronde serre, het geheel omkaderd door een ommuurde, door buxus­
hagen gestructureerde pastorietuin. 
Door haar karakteristieke inplanting op een lichte verhevenheid ter hoogte van een wegen­
kruising en haar specifieke vormgeving bezit deze homogene en goed bewaarde kerksite een 
voor het dorp onbetwistbare beeldbepalende en structurende centrmnfunctie, op kleinere 
schaal bevestigd door de oude, publieke waterput aan de voet van de kerk. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het beslnit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa­
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 
1 5 FEB 2005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

~ 
..,.., -------

Dirk VAN MECHEL.EN 

2 


